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Anotace

Název: Využití a návrh implementace Open Source infrastruktury v podnikovém

prostředí

Bakalářská práce se zabývá využitím Open Source infrastruktury

v podnikovém prostředí a jejím přínosem. Poskytuje přehled dostupných

alternativních operačních systémů ke komerčnímu Microsoft Windows. Dále Open

Source a freeware software alternativy ke komerčním software a Open Source

služby poskytované servery. V praktické části byla provedena analýza místního

podniku a jeho jednotlivých oddělení. Další část práce obsahuje postup a návrh

implementace na základě Open Source a freeware řešení. Bakalářská práce zahrnuje

posouzení případných výhod či nevýhod Open Source infrastruktury. V závěru práce

jsou shrnuty náklady na aktuální a budoucí informační infrastrukturu podniku.

Klíčová slova: Open Source, Windows, Linux, Ubuntu, server, podnikové prostředí

Annotation

Title: Usage and implementation design of Open Source infrastructure in

a corporate environment

The bachelor thesis deals with using of Open Source infrastructure in a

corporate environment and its benefits. This thesis provides overview of available

alternative operating systems to the commercial Microsoft Windows. The work also

contains Open Source and freeware alternatives to the commercial software and

Open Source services of the servers. In a practical part was made analysis of the local

company and its each departments. Next part of bachelor thesis contains process

and proposal of the implementation based on Open Source and freeware solution.

The bachelor thesis also includes the assesment of advantages and disadvantages of

Open Source infrastructure. In the end of my work there are summarized costs for

current and future information infrastructure of the corporate environment.
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1 Úvod

Slovní spojení Open Source se v poslední době používá stále víc a víc.

Jednoduše řečeno, jedná se o software, u kterého je možné měnit zdrojový kód podle

svých potřeb a kód dále šířit.

Velmi vysoké výdaje podniků za komerční software dávají prostor pro Open

Source řešení. Open Source software s nízkou až nulovou pořizovací cenou při

srovnatelné kvalitě, může být jedním z řešení jak snížit náklady podniku. Avšak ještě

větší výhodou používání Open Source je nezávislost na dodavateli v případě

budoucích změn a úprav díky otevřenému zdrojovému kódu.

Open Source je hojně využíván ve školství, ve státních sférách a postupně ve

velkém množství malých, ale i velkých firem napříč celým světem.

Ve druhé kapitole bude čtenář seznámen s podnikovou informační

infrastrukturou, službami IT, programovým vybavením počítače, službami serverů,

distribucemi software a s komerčními nástroji.

Třetí kapitola práce bude obsahovat celkový popis zkoumaného podniku

a jeho vnitřní strukturu. Bude provedena analýza současného stavu informačního

prostředí v podniku včetně serverů a klientských počítačů.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat Open Source a freeware alternativám ke

komerčním operačním systémům, z nichž některé budou blíže popsány. Budou

shrnuty Open Source alternativy služeb serverů. Dále popíši Open Source klientské

operační systémy a klientské aplikace.

V páté kapitole budou popsány možné strategie a procesy implementace. Na

základě jedné ze strategií bude vytvořen kompletní návrh implementace a migrace

budoucí informační infrastruktury podniku založený na analýze současného stavu

prostředí podniku. Kompletní návrh infrastruktury bude popsán v jednotlivch

krocích.

Šestá kapitola zhodnotí budoucí řešení informační infrastruktury podniku.

Následně se pokusím co nejpřesněji shrnout veškeré náklady potřebné

k implementaci. Na závěr budou posouzeny výhody a nevýhody, které z tohoto Open

Source řešení plynou.
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Cílem této bakalářské práce je analýza informačního prostředí a podnikové

infrastruktury a vytvoření návrhu implementace a migrace na Open Source.

Porovnat současný a budoucí stav podnikové informační infrastruktury. Na základě

nové podnikové informační infrastruktury shrnout potřebné náklady a vyvodit

závěry.

3

2 Podniková infrastruktura a nástroje

Obsahem této kapitoly je uvedení nejdůležitějších znalostí pro pochopení této

bakalářské práce. Vymezení základních pojmů jako jsou informační infrastruktura,

služby IT, outsourcing IT služeb, programové vybavení počítače, služby

poskytované servery, možnosti distribuce softwaru a popis komerčních nástrojů

používaných v podnicích.

2.1 Informační infrastruktura

Pro spolehlivý a bezchybný provoz informačních systémů v podniku je třeba

vybudovat pevnou, kdykoli dostupnou a zabezpečenou informační infrastrukturu.

Jedná se nejen o vlastní využívaný software (poskytovaný často jako IT

služba), hardware (datová centra, servery, počítače, notebooky), základní software

(operační systémy, databáze), sítě a síťové prvky, ale také o periferie (monitory,

tiskárny, skenery), telefony a telefonní ústředny. [15]

2.2 Služby IT

Explicitně definovaná a popsaná funkcionalita, poskytovaná informačními

technologiemi, která podporuje, či přímo umožňuje chod nějakého podnikového

procesu, resp. podnikové činnosti. [3]

Veškeré IT služby podnik popisuje v katalogu IT služeb. Je to jakýsi seznam

činností, které má IT oddělení poskytovat uživatelům firemních IT systémů. Definuje

parametry služeb, určuje odpovědnost a nastavuje způsob komunikace mezi

pracovníky IT oddělení, managementem organizace a řadovými uživateli. Katalog

služeb má obvykle podobu online dokumentu obecně přístupného na intranetu

organizace. [4]

IT služba popsaná v katalogu služeb může obsahovat podle potřeby takové

informace, aby uživatelé věděli, k čemu služba slouží, jak ji získat, jaké jsou její

parametry a podpora, závislosti či případná cena/náklad a také jaké jsou povinnosti

uživatele takové služby. [15]

Na obrázku je znázorněný proces poslání e-mailu v rámci podniku. Aby

uživatel mohl e-mail poslat, potřebuje využít IT službu Pošta a aplikaci E-mailový
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klient. Služby jsou prováděny na informační infrastruktuře skrze přístup

k internetu, poštovní server a PC.

Obr. 1 Příklad procesu poslání e-mailu v rámci podniku
Zdroj: vlastní zpracování

2.3 Outsourcing IT služeb

V praxi znamená outsourcing přenesení určitých aktivit a odpovědnosti za ně na

externí zdroje. Firma tak většinou činí z důvodů finančních (např. pro úspory fixních

nákladů), nebo pro nedostatek kapacity interních pracovníků. Outsourcing IS/IT se

může týkat jak hardwaru (dodávky a údržba technických prostředků), tak softwaru

(vývoj, dodávka a provoz programových systémů), případně dalších služeb. [12]

Výhodami využívání outsourcingu jsou nižší náklady na IT služby a nástroje,

úspora investic, provozních a personálních nákladů. Díky spolupráci se spolehlivým

partnerem, který má potřebné vědomosti a zkušenosti v dané oblasti se může

podnik využívající outsourcing více soustředit na své zaměření.

Mezi nevýhody patří riziko úniku důvěrných informací, v některých

případech nevýhodná smlouva a závislost na poskytovateli služeb či nástrojů.
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2.4 Programové vybavení počítače

Počítač se skládá z hardware, které zahrnuje fyzické části počítače (procesor,

klávesnice, monitor atd.) a software, který zahrnuje programové vybavení počítače

(souhrnný název pro veškeré programy, které mohou na počítači – např. operační

systém a především aplikační programy). [8]

Programové vybavení počítačů neboli software je velmi důležitým faktorem

pro samotný chod počítače. Do softwaru zařazujeme všechny programy, které

v počítači zpracovávají informaci a které používáme pro práci na počítači. Software

se dále dělí na dva druhy – systémový a aplikační. Obrázek popisuje rozdělení

software těchto dvou druhů, a co do každého z nich spadá.

Obr. 2 Programové vybavení počítače
Zdroj: vlastní zpracování
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2.4.1 Systémový software

Systémový software umožňuje uživateli počítač ovládat a spouštět v něm

aplikace, tedy aplikační software. Mezi systémový software patří pomocné nástroje,

firmware a operační systém.

Firmware je software, který je vytvořen pro určitý hardware. Základním

firmware počítače je BIOS. V počítači bývá uložený v paměti ROM a je dodáván

výrobcem. Dále je možné nelézt firmware v základní desce počítače, pevném disku,

v mechanice a dalších počítačových periferiích.

Operační systémy řídí základní fungování počítače. Umožňuje uživatelům

ukládat a načítat soubory, poskytuje rozhraní, aby mohl uživatel spouštět program,

a nabízí prostředí, které je potřebné k činnosti požadovaných programů. [5]

Aplikační software zahrnuje programy, které plní úkoly související s využitím

počítače. Počítač, který slouží ke správě skladových zásob ve výrobním podniku,


[…]


infrastruktury podniku. Veškeré ceny jsou uvedeny v Kč včetně DPH.
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Tabulka 8 Rozpis nákladů aktuální a budoucí infrastrukturu podniku

Náklad Aktuální Budoucí

Serverové operační systémy 190 000 0

Klientské operační systémy 1 680 000 0

Kancelářský balíček 1 146 000 0

E-mailový klient 0 0

Školení – klientský operační systém 0 490 000

Školení – administrátor serveru 0 30 000

Školení – kancelářský balíček 0 245 000

Školení – e-mailový klient 0 245 000

Celkem 3 016 000 1 010 000

Zdroj: vlastní zpracování, vlastní odhad

Hodnoty v tabulce jsou podle mého odhadu a podle současného ceníku

společností nabízejících školení. Tabulka neobsahuje náklady na provedení

implementace a nezahrnuje provoz informační infrastruktury (podporu), tyto

náklady jsou uvedeny v tabulce výše.

6.2 Závěry

V případě zkoumaného podniku je implementace Open Source informační

infrastruktury velmi složitá vzhledem k velikosti podniku a provázanosti podniku

s několika dalšími pobočkami, dodavateli a zákazníky.

Stále častěji se můžeme setkat s pojmem Cloud Computing, což je sdílení

softwarových a hardwarových prostředků skrze internet. Zdá se, že v nejbližší době

bude přibývat mnoho firem, které většinu svých IT služeb budou přesouvat

k velkým internetovým poskytovatelům. Pro firmy to je značná úspora nákladů na

správu vlastních informačních systémů. Nevýhodou tohoto řešení je riziko úniku či

zneužití důvěrných informací o uživatelích, údajích o firmě a jejím „know how“.
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6.2.1 Výhody a nevýhody implementace Open Source infrastruktury

Velikou výhodou Open Source řešení je dostupnost zdrojového kódu a právo

ho měnit. Umožňuje lepší porozumění fungování software, protože vidíme do kódu

software. Nabízí se tak nekonečné možnosti přizpůsobení software vzhledem

k měnícím se požadavkům a potřebám podniku. Další výhodou je bezpečnost. Chyby

v software totiž může hledat širší skupina lidí. Open Source nepoužívá žádné

uzavřené technologie, tudíž nejsme závislí na dodavateli. Díky Open Source jsme

schopni snížit náklady, jelikož pořizovací cena Open Source nástrojů bývá ve většině

případů nulová.

Nevýhoda nasazení Open Source infrastruktury ve větších podnicích může

být v případě výpadku, kdy neexistuje kontrakt mezi firmou a poskytovatelem

serverového operačního systému. V této situaci se nelze obrátit jelikož na

poskytovatele a žádat kompenzaci nebo okamžitou podporu. Open Source

serverové nástroje bývají většinou obtížnější na správu a vyžadují odbornost.

Uživatelská přívětivost kancelářských Open Source software je náročnější. Z toho

plynou náklady na zaškolení uživatelů. Další nevýhodou je nejistota budoucího

vývoje software a rozpad vývojářské komunity. Veškeré výhody a nevýhody výše

popsané jsou heslovitě shrnuty v této tabulce.

Tabulka 9 Výhody a nevýhody plynoucí ze Open Source software

Výhody Nevýhody

Dostupnost zdrojového kódu Nejistota vývoje

Pořizovací cena software Uživatelská přívětivost

Nezávislost na dodavateli Někdy chybí pokročilé funkce

Bezpečnost Někdy nedostatečná podpora

Zdroj: vlastní zpracování

6.2.2 Doporučení

Před implementací je nutné provést detailní analýzu podniku. Ta se ukázala

pro tuto bakalářskou práci a implementaci Open Source infrastruktury jako klíčová.

Pří plánování nové informační infrastruktury je velmi důležité rozhodnout

o jednotlivých službách serverů a vhodných alternativách komerčních nástrojů.
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Návrh implementace musí obsahovat nejenom souhrnný pohled na

infrastrukturu, ale také pohled na menší části infrastruktury, jimiž jsou například

potřebný výkon serverů či počítačová síť a datové úložiště. Tyto menší části nejsou

obsahem práce, ale v rámci projektu je potřeba je uvážit.

Celkově převládají pro použití Open Source infrastruktury plusy nad mínusy.

Obzvlášť pokud vezmeme v potaz menší a střední podnik, který nutně nepotřebuje

rychlou podporu ze strany výrobce software. Pro takovýto podnik znamená

nasazení Open Source opravdu velkou finanční úsporu.

6.3 Shrnutí

Práce byla rozdělena do jednotlivých částí. V teoretické části byly popsány

druhy software, druhy licencí, používaný komerční software v podnicích a jeho

Open Source alternativy. Dále jsem se věnoval klientským operačním systémům,

serverovým operačním systémům a službám, které servery poskytují. V následující

kapitole byla provedena analýza současného stavu podniku a popsána jeho

informační infrastruktura.

V této kapitole popisuji jaké jsou používány strategie pro zavedení nového

informačního systému či informační infrastruktury. Dále popisuji potřebné kroky

pro úspěšnou implementaci. Praktická část práce obsahuje nejprve návrh pilotní

implementace stanovené pro jedno oddělení podniku, na jejímž základě je vytvořen

návrh kompletní implementace a migrace na Open Source infrastrukturu celého

podniku. Ke konci této kapitoly bylo zhodnoceno budoucí řešení.

V závěru bakalářské práce byly vymezeny náklady za navržené řešení.

Vyvodil jsem výhody či nevýhody plynoucí z Open Source infrastruktury

v podnikovém prostředí.

Zadání bakalářské práce, jež bylo vytvoření návrhu implementace Open

Source infrastruktury v podnikovém prostředí, bylo splněno.

Open Source podniková infrastruktura, jako téma bakalářské práce, si autor

vybral z důvodu předchozích zkušeností a současného zaměstnání.
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8 Přílohy

Oskenované zadání práce