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Cíl práce: Cílem práce je zanalyzovat současné prostředí vybraného podniku s ohledem na

možnosti přesunu na řešení open source infrastruktury. Student v práci zanalyzuje současnou infrastrukturu a

navrhne, které komponenty by bylo vhodné převést a zanalyzuje dopady, které to přinese. Výsledkem práce by

měla být identifikace možných úspor a základní technický návrh pro přesun jednotlivých komponent.

Povinná kritéria hodnocení práce
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐
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Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost: 3% - nicméně veškerý takový text je opatřen citací na správný zdroj.

Dílčí připomínky a náměty:

Uvedená bakalářská práce se nezabývá pouze infrastrukturou a open source oproti původnímu cíli, což
je způsobeno převážně aktuálním zadání a požadavky daného podniku (prostředí) a zaměření se
převážně na aplikační část.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V bakalářské práci student analyzuje možnosti přechodu reálné společnosti z převážně komerčního
softwaru na využívání nekomerčního softwaru a tím i snížení nákladů v oblasti licencí.

V práci se objevuje pár nedostatků v oblasti formátování textu, kdy by s textem bylo vhodné pracovat
lépe (např. v kap. 2.6.1 kde by bylo dobré pro jednotlivé typy využít odrážky, v některých případech
větší odsazení obrázků od textu, u tabulek využít tučného prvního řádku/sloupce (v kap. 2.6), apod.).
Nicméně student dokázal v práci zanalyzovat prostředí daného podniku a navrhnou hrubý návrh jeho
přechodu na open-source a volně dostupné nástroje.
Samotný návrh obsahuje základní kroky a je systematicky a správně členěn.

Otázky k obhajobě:
Jaký je výsledek implementace? Nebo se nerozhodlo využít Vašeho návrhu?
Bylo zvažováno využití cloudových služeb (Azure, AWS, apod.) pro jednotlivé komponenty nebo pouze
on-premise řešení? Pokud ne, proč tomu tak nebylo?
V kapitole 2.7.4 Virtualizace představujete jako komerční nástroj VMware. Jaké jiné (komerční)
alternativy znáte?

Práci doporučuji k obhajobě.
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